札保医第 6586 号

令和２年（2020 年）１２月２２日

各医療機関 管理者 様

各衛生検査所 管理者 様

札幌市保健所長 三觜 雄

新型コロナウイルス感染症に関する自費検査に係る調査への協力について（照会）

日頃より、本市の保健医療行政の推進に特段の御協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。

標記の件について、厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部か

ら事務連絡が送付されましたのでお知らせいたします。

新型コロナウイルス感染症に関して、社会経済活動の中で本人等の希望に

より自己負担で実施する検査（いわゆる自費検査）について、利用者が、各

検査機関（医療機関及び衛生検査所等）が提供する検査の内容や価格等を理

解したうえで検査機関を選択し、検査を受けられるようにすることが重要で

あることから、自費検査を実施する検査機関の情報をオープンデータとして

厚生労働省ホームページにて公表することとなりました。

対象医療機関および衛生検査所におかれましては、別添の調査項目ファイ

ルおよび誓約書兼同意書を期日までに御回答いただくようお願いいたしま

す。

本件については札幌市ホームページで公開しておりますので、調査項目フ

ァイルおよび誓約書兼同意書をダウンロードの上、電子メールで御回答くだ

さい。

※ 自費検査を実施しない医療機関および衛生検査所におかれましては、

回答は不要です。また、本調査への回答は任意です。

札幌市ホームページ：「令和２年度各種通知（医務）」

＜http://www.city.sapporo.jp/hokenjo/f4imuyaku/f77tuuti/tuutilistimu/2.

html＞

２ 調査概要

⑴  調査項目

⑵  新型コロナウイルス感染症の自費検査調査及びその結果の公表に係

る誓約書兼同意書

３ 回答期限

  令和２(2020)年１２月２３日（水）

４ 提出先および提出方法

  下記宛先に電子メールで御提出願います。

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部検査班（jihikensa@mhlw.go.jp）

北海道新型コロナウイルス対策本部指揮室相談対応班（oguni.tadanori@pref.hokkaido.lg.jp）

５ 調査結果の取扱い

御回答いただいた医療機関および衛生検査所の情報は、原則、厚生労働

省のホームページで公表される予定です。

６ 添付書類

⑴ 厚生労働省からの事務連絡（別添１）

⑵ 北海道からの依頼文（別添２）

⑶ 記入要領（別添３）

⑷ 調査項目（別添４）

⑸ 新型コロナウイルス感染症の自費検査調査及びその結果の公表に係

る契約書兼同意書（別添５）

問合せ先：札幌市保健福祉局保健所医療政策課医務係

 電話  622-5162